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Vem har makten i staden?
När du läser det här kommer valet vara över. Före valet var det uppen-
bart att motsättningarna var starka.  Fler rasistiska angrepp i offentlig-
heten, nazistiska demonstrationer och personer som känner sig ingjutna 
med mod att ha offentliga konversationer som de kanske inte skulle ha 
haft så öppet tidigare. Behovet av organisering emot fascismen slutar 
inte i och med valet. Vi kan se detta som en början eller en fortsättning. 
Nu känner vi våra motståndare.

I Sundbyberg ökade stödet för Sverigedemokraterna. Så också stödet 
för Vänsterpartiet. Jämfört med alla andra partier ökade rösterna på 
Vänsterpartiet som mest i kommunen. Så, vilka ser vi som våra samar-
betspartners? Hur rör vi oss framåt, och med vilken strategi, efter valet? 
Vad strävar vi efter?

VILKA SER VI SOM VÅR GEMENSKAP?

När vi talar om gemenskap är det viktigt att tänka kring vilka vi anser 
vara en del av vår gemenskap. Är det människorna i vårt närområde? Är 
det bara de som ser ut som oss? Är det bara de som har ett personnum-
mer? Hur kan vi ge stöd åt de som är exkluderade från samhället och 
undantryckta från ”gemenskapen”? 

Sundbyberg är Sveriges snabbast växande kommun. Det betyder att 
ett stort antal människor som kanske aldrig bott här tidigare flyttar till 
området. Ett områdes hastiga tillväxt kan leda till en ökad känsla av in-
dividualism. Hur kan folk som redan bor här samla kraften att göra mot-
stånd mot individualismen och stärka gemenskapen som redan finns?

Att ha en stark föreställning om vilka vi anser tillhöra vår gemenskap 
kan ha många följder. Å ena sidan är det troligare att starka gemenska-
per organiserar sig till kollektivt handlande. Så som motstånd mot gen-
trifiering genom protester, stödja grannar i deras asylprocess eller bara 
hitta sätt att hjälpa varandra i vardagen.

Men det kan också vara ett sätt att övervaka ett område, vem hör 
hemma här och vem gör det inte. Hur definierar vi uppfattningar om 
trygghet och vad som får oss att känna oss otrygga i vår gemenskap? Det 
finns otaliga exempel på människor som blivit utfrågade av polis enbart 
för att någon i området ansett att de inte ser ut att höra hemma där. Vil-
ka blir följderna av att bestämma vem som hör hemma och vem som inte 
gör det i vår gemenskap?

Vi lever i en tid då vi behöver känna uppmaningen att agera och stötta 
varandra.

INTERVJUER

Det här är en rad intervjuer med människor som bor eller arbetar i 
Sundbyberg.

Med tack till: Petra Dahlin, Margareta Nilsson, Mikael Liljander, 
Faiza  Rebandi, Isabel Rozada, Pernilla Rozenberg och Selam Tadele.

BÖCKER

Böckerna är från mitt privata bibliotek och är texter som har informerat 
mitt sätt att organisera mig, tänka kring lärande och sättet vi delar med 
oss av vår kunskap. 

Läs dem gärna och ställ tillbaka dem på hyllan efteråt.

MARABOUPARKEN KONSTHALL 2018



SHARING KNOWLEDGES 

Om kunskap är makt, så måste delandet av vår kunskap vara delande av 
makt. Det här utrymmet är menat att skapa en konversation som reflek-
terar kring gemenskap, organisering och delandet av våra verktyg.

VÄGGMÅLNINGAR OCH STADEN

Vad är skillnaden mellan tillvägagångssätten vi använder för att ut-
smycka våra offentliga utrymmen, eftersom att vi känner oss stolta över 
våra samhällen, och försköningen av en plats med syfte att få potentiella 
fastighetsköpare att känna sig välkomna?

Väggmålningar kan vara ett visuellt uttryck av stolthet över vårt 
samhälle, de lokala berättelserna och en känsla av samhörighet. Ibland 
är dem de enda offentliga väggarna som tillåts vara starka och färgglada. 
För vissa är det en påminnelse om en annan plats, om ett annat hem.

När jag skapade denna utställning ville jag måla en väggmålning till-
sammans med medlemmar från lokala gemenskaper i Sundbyberg. När 
idén lades fram till kommunstyrelsen blev det tydligt att det inte skulle 
tillåtas. På politikernas order råder nolltolerans mot graffiti i Sundby-
berg och den inkluderar väggmålningar. Tyvärr är det endast genom 
privatägda fastigheter som väggmålningar är tillåtna.

Det är möjligt för väggmålningar att uppföras på privata fastigheter, 
att bli instrumentaliserade som en del av gentrifieringsprojekt, men det 
var inte det som var väggmålningens syfte.

Förändras vårt förhållande till offentliga platser när de ägs av privata 
företag? Om de offentliga platserna minskar till följd av dess försäljning 
till fastighetsägare, så som Vasakronan eller Balder, påverkar det kom-
munstyrelsens ansvar eller förmåga att tillhandahålla konst i offentlig-
heten?

Väggmålningen i utställningen innehåller teckningar från en 
workshop med Stella Nova. Originalen finns utställda i Galleri Ung som 
en del av Open Call projektet.

HISTORIER I SUNDBYBERG

Arkiv har makten att bevara särskilda berättelser. Dock finns det en po-
litik kring vems berättelser som dokumenteras och vems som berättas.

Att komma åt våra historier kan skapa en känsla av förankring, en 
förståelse av var vi kommer ifrån. Arkiven är inte de enda ställen som 
rymmer berättelser. Våra gemenskapers berättelser ryms i våra munnar, 
vardagsrum och i skokartonger under våra sängar.

Att arbeta i Marabouparken gjorde att det kändes viktigt att reflek-
tera över berättelser kopplade till choklad, som är förknippade med 
slaveriets arv. Det växte till en större tyngd än det här rummet rymmer. 
Jag vill uppmärksamma dess närvaro.

Den här kartan sammanför konversationer och tid tillbringad i Sund-
bybergs lokalhistoriska arkiv med intentionen att agera som resurs eller 
verktyg för organisering. 

ARKIV
En plats som rymmer historiskt material så som bilder, dokument 
eller register, med intentionen att bevara dem för en förutsebar 
framtid. Vissa arkiv är öppna för allmänheten, andra inte.

AUTONOMI
Friheten att bestämma utan kontroll eller inflytande. Till exempel, 
personlig autonomi hänvisar till en individs frihet att fatta sina 
egna beslut, utan en annan individ eller grupps kontrollerande.

ARV
Någonting som kan föras vidare, kommas ihåg eller delas som 
avspeglar en person, grupp eller rörelse.

DIREKT AKTION
Användandet av den fysiska kroppen som en form av protest.

FÖRSKÖNING
Processen att få något att framstå vackrare för ett ytligt syfte.

FÖRTRYCK
Processen att underkasta en grupp under en annan, baserat på 
kännetecken eller identitet, genom olika former av våld. Till exem-
pel, strukturellt förtryck verkar när en mängd idéer, regler och 
bestämmelser utövas för att förbättra vissa människors liv och 
fortsätta hålla andra i en lägre position i samhället.

GEMENSKAP
En grupp människor som bor i samma omgivning eller som har 
delade kännetecken eller intressen som för dem samman. Gemen-
skap är något som verkligen kräver hårt arbete för att bygga upp 
och det är inte lätt, det tar lång tid. Det är något du investerar i och 
som du måste vara dedikerad att göra, även om det känns som att 
det inte fungerar, men det finns ett gemensamt mål som driver dig 
och som du arbetar mot.

GENTRIFIERING
Att göra ett område inbjudande för en klass människor med högre 
disponibel inkomst, vilket i sin tur trycker undan arbetarklassen 
från området.

GRÄSROTSORGANISERING
Självorganisering som inte involverar institutionellt arbete.

INDIVIDUALISM
Idé som prisar självintresse för personlig vinst. Teorin upphöjer 
att varje person är ansvarig för sig själv, inte behöver vara oroad 
över andras behov och att allt vi har åstadkommit är tack vare 
vårt egna hårda, individuella arbete.

INTERSEKTIONALITET
Ett uttryck myntat av Kimberlé Crenshaw. Begreppet om att en 
rad olika identiteter och kännetecken påverkar en persons liv. Till 
exempel, ras/genus/sexualitet/funktionsvariation och klass, och 
att dessa är sammanlänkade och överlappande; den ena kan inte 
separeras från den andra.

KOLLEKTIV
En grupp som agerar tillsammans med ett delat syfte.

MOTSTÅND
Handlingar som avspeglar vägran att acceptera en given situation.

SAMARBETA
Tillvägagångssättet att arbeta tillsammans.

SOLIDARITET
Att stötta en annan person/grupp/rörelse utifrån en övertygelse 
utöver ett personligt intresse.

TILLGÄNGLIGHET
Hur lätt något är att använda. Till exempel, ett tillgängligt utrym-
me betyder att det är lätt för alla att bruka, oavsett vem som är 
den individuella brukaren.

UTBRÄND
Upplevelsen av total mental och/eller fysisk utmattning till följd 
av för hög energiförbrukning, att ha gett för mycket av sig själv 
och för hög arbetsbörda. Till exempel, aktivistutbrändhet till följd 
av självorganisering med få eller inga resurser.

VITA RASENS ÖVERLÄGSENHET
Tron att vita människor är överlägsna andra och därmed förtjä-
nar att dominera samhället över andra raser.

VITHETSNORM
Ett perspektiv som sätter vithet i centrum, som det som betraktas 
som ”normalt”.

ORDLISTA

Språket är inte alltid en serie fasta former. Det är flytande och förän-
derligt. Att i våra gemenskaper ha makten att kollektivt avgöra hur vi 
använder ord kan vara en radikal handling.

På den här väggen finns en ordlista med begrepp samt mina tolk-
ningar av dem. På motsatt vägg är du välkommen att lägga till egna svar, 
definitioner och tankar kring hur du använder språket.


